
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:   “POC  Marche  2014-2020  -  SNAI  Area  Interna  “Appennino  Basso  Pesarese  e 
Anconetano” e Area Interna “Alto Maceratese” – Implementazione e miglioramento dei servizi 
erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali nei comuni delle Aree Interne”

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la    

Direzione Politiche Sociali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VISTA  l'attestazione della copertura  finanziaria,   intesa come disponibilità , nonché  il D.lgs. n. 

118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, 

n.  18,  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica,  del  dirigente  della  Direzione 

Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali;

VIST O   il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n.  18,    sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica ,    del   dirigente   d el la    Direzione    

Politiche Sociali;

VISTA  la  proposta  del  direttore  del  Dipartimento   Politiche  sociali,  Lavoro,  Istruzione  e   

Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di  approvare,  nell'ambito   d el  POC  Marche  2014/2020  -  Asse  Investimenti  Territoriali 

Integrati – Azione 7.8 Contributi al potenziamento dell’offerta di servizi erogati dagli Ambiti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

Territoriali   Sociali  delle Aree  interne  “Alto Maceratese”  e  “Appennino Basso Pesarese  e 

Anconetano” ,  l’ Allegato  1)   “ Definizione delle  modalità per  la   presentazione d ella domanda 

di finanziamento dei  progetti delle Aree SNAI  “Appennino  Basso  Pesarese e Anconetano” 

e  “Alto  Maceratese”   e  i   relativi  allegati   (A,  B,   C,  F1,  F2,  F3,  F4 )   che  formano  parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

2. d i demandare al Dirigente della  Direzione Politiche Sociali  l'emanazione di ogni successivo 

atto che regolamenti  l a concessione del  finanziamento e  la modifica di parti non rilevanti 

degli Allegati A, B, C, F1, F2, F3, F4;

3. di dare atto che gli importi delle risorse di cui al presente atto sono definiti dagli Accordi di 

Programma  Quadro  che  defi niscono  le  strategie  delle  due  Aree  I nterne,  approvati  con 

DGR 85/2017 e DGR 1618/2019 ,  così  come aggiornati  alle  ultime  variazioni  approvate     

dall’Agenz i a  per  la  Coesione  Territoriale,  e  ammontano  a  €  913.000,00  per  l’Area 

Appennino Basso Pesarese e Anconetano” e a € 278.000,00 per l’Area “Alto Maceratese”;

4. d i dare atto che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità del presente atto, pari ad 

€  1.191.000,00    è garantita dai seguenti capitoli del Bilancio 2022-2024, annualità 2022 ,    

2023 e 2024:

Capitolo Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024

2150410172 € 535.950,00 € 535.950,00 € 119.100,00

5. di stabilire che le risorse sopra indicate sono imputate al POC Marche 2014-2020 e che 
tali risorse dovranno essere utilizzate dal 01/07/2022 al 31/12/2024.

Il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’articolo  26,  comma  1,  del  D.  Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013   recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo  regionale, 
sul Fondo sociale   europeo , sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per  lo 
sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- Regolamento (UE) n. 1304/2013  del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013   relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

- Decisioni C(2014) 10094 del 17/12/2014, C(2018) 4721 del 13/7/2018, C(2019) 1546 
dell’11/3/2019 e C(2021) 4105 del 2/6/2021  che approvano il POR FSE 2014/20 della 
Regione Marche e le successive modifiche;

- Deliberazione Assemblea Legislativa Regione Marche n. 125 del 31/03/2015   “L. 
14/2006  art.6.  Approvazione  definitiva  del  POR  FSE  2014/20".  Annualità  2015/2017 
complessivi 154.411.658,00 E.”;

- Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196   “Regolamento 
sull’ammissibilità delle spese”;

- L. 328 del 08/11/2000   “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 17/06/2003  “Approvazione Linee guida 
per la realizzazione degli Uffici di promozione Sociale”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 802 del 04/06/2012  “Approvazione dei manuali 
per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche 
attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009”;

- L.R. n. 32 del 01/12/2014  “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona e della famiglia”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 1223 del 10/10/2016   “POR  Marche  FSE 
2014-2020  Asse  II  -  Priorità  di  investimento  9.4  –  Risultato  atteso  9.3  -Tipologia  di 
azione 9.4.B - Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di 
Implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

- DDPF n.176/POL del 21/10/2016   “Individuazione costo medio orario da utilizzare per 
quantificazione  costo  diretto  del  personale  in  attuazione  della  linea  di  intervento 
destinata al potenziamento degli Ambiti Territoriali Sociali – PdI 9.iv – POR 2014/2020”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 646 del 27/05/2019   “POR  Marche  FSE 
2014-2020 Asse II – P.I. 9.4 – R.A. 9.3 – T.A. 9.4.B e P.I. 9.1 – R.A. 9.2 – T.A. 9.1.C e 
9.1.N – Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di ulteriore 
implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali;

- DGR n. 19 del 20/01/2020   “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali 
per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le  politiche 
attive del  lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione 29 dell' all .  "B" ("Manuale e 
costi standard") e modifica dell'all. "A" ("Manuale a costi reali");

- DGR n. 1246 del 18/10/2021 “ Modifica  DGR  839/2020  concernente:  “POR  FSE 
2014-2020 – Valutazione dei progetti realizzati dagli Ambiti Territoriali Sociali” - Modifica 
Allegato D della DGR n. 1223/2016”;

- DGR n. 1126 del 06/10/2014  “Aree interne - Modalità di attuazione strategia nazionale 
nella programmazione Marche e individuazione area pilota” e s.m.i.

- DGR nr. 85/2017   concernente  “Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne. 

Approvazione  dello  schema  di  "Accordo  di  programma  quadro  Regione  Marche  - 

Area Interna Basso Appennino Pesarese e Anconetano" di cui alla Delibera CIPE 9 

del 28 gennaio 2015;

- Accordo di programma quadro Regione Marche “AREA INTERNA - Basso 
Appennino Pesarese e Anconetano”   tra Regione Marche, Agenzia per  la Coesione 
Territoriale, Ministeri competenti e Unione Montana del Catria e del Nerone, siglato il 21 
Aprile 2017.

- DGR n. 1618/2019   “Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne.  Approvazione  dello 
schema  di  "Accordo  di  programma  quadro  Regione  Marche  -  Area  Interna  Alto 
Maceratese"  di  cui  alla Delibera CIPE  n°9  del  28  gennaio  2015  e  n°80  del  7  agosto 
2017;

- Accordo di programma quadro Regione Marche “AREA INTERNA – Alto 
Maceratese ”  tra  Regione  Marche,  Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  Ministeri    
competenti e Unione Montana Marca di Camerino, siglato il giorno 11 maggio del 2020;

- DGR n. 1074 del 05/09/2022 “ Art.  51,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  118/2011  – 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione  2022-2024  riguardanti  l’utilizzo  di  risorse  comunitarie  e  vincolate 
all’attuazione  della  programmazione  comunitaria.  Variazione  al  Bilancio  finanziario 
gestionale 2022-2024”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

- DGR n.  1257 del 10/10/2022 “ Programmazione  2014/2020  -  Indirizzi  per  la 
riprogrammazione  degli  interventi  ex  POR  FESR  e  FSE  e  individuazione  del  primo 
nucleo  di  interventi  a  valere  sul  PSC  Marche  e  sul  Programma  Operativo 
Complementare ex articolo 242 del D.L.34/2020”

Motivazione

In  data  29  ottobre  2014,  con  decisione  C(2014)  8021,  è  stato  adottato  l’Accordo  di 

Partenariato  tra Stato  Italiano  e Unione Europea  il  quale  definisce  la  strategia Aree  Interne 

come la combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali 

di cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione) da attuarsi attraverso risorse ordinarie e risorse 

a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE),  sul  Fondo  Europeo  per  lo  Sviluppo  Regionale 

(FESR), sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR).

Con la DGR 1126/2014 e la DGR 1308/2014 sono state individuate, attraverso sovrapposizioni 

cartografiche  ed  analisi  statistiche  che  ne  evidenziano  il  grado  di  disagio/perifericità  e  a 

seguito  del Rapporto  di  istruttoria  del Comitato  Tecnico Nazionale Aree  Interne,  le  tre Aree 

Interne  della  Regione  Marche  nei  territori  “Basso  Appennino  Pesarese  e  Anconetano”, 

“Macerata” e “Ascoli Piceno”.

L’area  pilota  “Appennino  Basso  Pesarese  Anconetano”  risulta  composta  dai  seguenti  9 

Comuni   Comuni :  Acqualagna,  Apecchio,  Cagli,  Cantiano,  Frontone,  Serra  S.  Abbondio, 

Piobbico, Arcevia, Sassoferrato.

Con delibera di Consiglio dell’Unione Montana del Catria e del Nerone n. 33 del 28.07.2016 

sono  stati  approvati  la   strategia  d’area,  denominata  “ Asili  d’Appennino  -  le  dimore  del la 

Creatività  nelle  Alte  Marche ”,  il  relativo  piano  finanziario,  il  piano  indicatori  di  risultato  e  le 

schede  operazione  attuative  della  Strategia  d’Area,  prendendo  atto  degli  esiti  dell’istruttoria 

regionale.

Con DGR Marche n. 954/2016 sono stati approvati gli esiti della procedura di definizione della 

strategia dell’area pilota “Appennino Basso Pesarese e Anconetano””.

Con DGR Marche n. 85/2017 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro 

tra  Regione  Marche,  Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  Ministeri  competenti  e  Unione 

Montana  del Catria  e  del Nerone,  per  l’attuazione  del  progetto  integrato  d’Area  “Appennino 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Basso  Pesarese  e  Anconetano”  denominato  “Asili  d’Appennino  -  le  dimore  della  Creatività 

nelle Alte Marche”.

Il  tavolo dei sottoscrittori ha  terminato  la sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro e 

dei relativi allegati in data 21/4/2017 e, al fine di realizzare quanto previsto nel predetto APQ,   

l’Unione  Montana  Catria  e  Nerone,  ente  capofila  dell’area  “Appennino  Basso  Pesarese 

Anconetano”, ha iniziato il processo di attuazione degli interventi attesi.

Con nota n. 0000392 del 26/01/2021 dell’Unione Montana Catria e Nerone, è stata  richiesta 

all’ AdG   una  rimodulazione  delle modalità  di  utilizzo  dei  fondi  FSE destinati  nell’A.P.Q. Aree 

Interne –Area “Appennino Basso Pesarese Anconetano” alla luce della emergenza COVID-19 

e delle necessità emerse dal confronto con i sindaci dell’Area Interna. 

Nella volontà di accogliere quanto espresso durante  l’Assemblea dei Sindaci  facenti parte  la 

Strategia d’Area “Appennino Basso Pesarese Anconetano” dell’08 giugno 2021 (nota Unione 

Montana Catria e Nerone n.2896 del 14/07/2021), in considerazione delle necessità emerse a 

seguito dell’emergenza Covid-19, con nota della Regione Marche n.1073712 del 01 settembre   

2021, è stata  inoltrata all’Agenzia per  la Coesione Territoriale  la proposta di variazione degli 

allegati 2, 2a, 2b e 3 dell’Accordo di programma quadro dell’Area interna " Appennino Basso 

Pesarese Anconetano”.

Con nota prot.n. 1316851 del 25/10/2021  la Regione Marche, nelle more della  trasmissione 

della  documentazione  al  tavolo  dei  sottoscrittori,  in  considerazione  dell’urgenza manifestata 

dal  territorio  per  l’attuazione  degli  interventi  e  del  necessario  avanzamento  della  spesa,  ha 

espresso  il  proprio  assenso  alla  proposta  di  aggiornamento  e  variazione  delle  schede 

intervento  e  degli  allegati  dell’Accordo,  dando  atto  della  possibilità  di  procedere  all’avvio  di 

tutte  le  attività  previste,  nelle more  dell’approvazione  della  documentazione  con Delibera  di 

Giunta Regionale.

Con  nota  dell’Agenzia  per  la Coesione  Territoriale  del  31.05.2022  prot.  n.  0011338,  visto  il 

decorrere  dei  termini  di  legge  e  non  avendo  ricevuto  osservazioni  da  parte  del  Tavolo  dei 

Sottoscrittori,  è  stata  approvata  la  proposta  di  variazione  degli  allegati  2,  2a,  2b  e  3 

dell’Accordo di programma quadro dell’Area interna "Appennino Basso Pesarese Anconetano”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

Con  successiva  nota  prot.  n.  706699  del  07/06/2022,  la  Regione Marche   ha  confermato  al 

soggetto  capofila  dell’Area  l’aggiornamento  dell’APQ  ed  espresso  parere  favorevole  al 

conseguente  avvio  degli  interventi,  nelle  more  dell ’approvazione  della  documentazione  con 

Delibera di Giunta Regionale.

L’area  pilota  “Alto Maceratese”  risulta  composta  dai  seguenti  diciasette Comuni:  Bolognola, 

Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Fiastra, Gualdo, Monte San Martino, Montecavallo, 

Muccia, Penna San Giovanni, Pieve Torina, San Ginesio, Sant’Angelo  in Pontano, Sarnano, 

Serravalle, Ussita, Valfornace, Visso

In  data  01/06/2018  la  Conferenza  dei  Sindaci  ha  dato  parere  positivo  all’unanimità  al 

documento di strategia denominata “Ri-significare, ri-appropriarsi; ri-attivare per Ben- essere! ”, 

il relativo piano finanziario, il piano indicatori di risultato e le schede operazione attuative della 

Strategia d’Area, prendendo atto degli esiti dell’istruttoria regionale.

Il Consiglio dell’Unione Montana Marca di Camerino con deliberazione consiliare dell'Unione, 

n.  15  del  27/12/2018  ha  approvato  il  documento  di  strategia  dell’Area  “Alto Maceratese”,  il 

relativo piano finanziario,  il piano  indicatori di  risultato e  le schede operazione attuative della 

Strategia d’Area, prendendo atto degli esiti dell’istruttoria regionale

Con DGR 597 del 21 maggio 2019 la Regione ha provveduto ad approvare la Strategia d’Area 

“Alto Maceratese” e le schede intervento attuative della stessa. 

Con  DGR  n  1618  del  12  dicembre  2019  è  stato  approvato  lo  schema  di  Accordo  di 

Programma  Quadro  tra  Regione  Marche,  Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  Ministeri 

competenti  e  Unione   Montana  Marca  di  Camerino ,  per  l’attuazione  del  progetto  integrato 

d’Area “Alto Maceratese” denominato “ La rinascita dei territori nel rapporto lento-veloce”.

Il  tavolo dei sottoscrittori ha  terminato  la sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro e 

dei relativi allegati in data 11/05/2020 e, al fine di realizzare quanto previsto nel predetto APQ, 

l’Unione Montana Marca di Camerino, ente capofila dell’area “Alto Maceratese”, ha  iniziato  il 

processo  di  attuazione  degli  interventi  attesi,  tra  cui  le  schede  intervento  ISTR.4 

“Implementazione dei servizi socio-educativi”.

Con nota n. 4563 del 05/11/2020 dell’Unione Montana Marca di Camerino, in attuazione della 

volontà  espressa  dall’Assemblea  dei  Sindaci  facenti  parte  della  Strategia  d’Area  Alto 

Maceratese del 20 ottobre 2020, è stata richiesta all’AdG una rimodulazione delle modalità di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

utilizzo dei fondi FSE destinati nell’A.P.Q. Aree Interne –Area “Alto Maceratese” alla luce della 

emergenza COVID-19 e delle necessità emerse dal confronto con i sindaci dell’Area Interna.

Nella volontà di accogliere quanto espresso durante  l’Assemblea dei Sindaci  facenti parte  la 

Strategia  d’Area  Alto Maceratese  del  03  novembre  2020,  in  considerazione  delle  necessità 

emerse a seguito dell’emergenza Covid-19, con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale   

del 21 dicembre 2020, prot. n. 16673, è stata inoltrata al Tavolo dei Sottoscrittori  la proposta 

della Regione Marche, prot. n 14636 del 20 novembre 2020, di variazione degli allegati 2, 2a, 

2b e 3 dell’Accordo di programma quadro dell’Area interna "Alto Maceratese”.

Con nota prot. n. 0275819 del 12/03/2021 la Regione Marche, visto il decorrere dei termini di 

legge,  ha  espresso  il  proprio  assenso  alla  proposta  di  aggiornamento  e  variazione  delle 

schede  intervento  e degli  allegati  dell’Accordo,  dando  atto  della  possibilità  di  procedere 

all’avvio  di  tutte  le  attività  previste,  nelle more  dell’approvazione  della  documentazione  con 

Delibera di Giunta Regionale.

Con nota prot. Regionale n. 0962024 del 02/08/2021, vista l’assenza di osservazioni da parte 

dei  componenti   del  tavolo  dei  sottoscrittori,   l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  ha 

confermato la variazione dell’APQ proposta dall’area “Alto Maceratese” .

Gli  allegati  2A  agli  Accordi  di  Programma  Quadro  delle  due  Aree  Interne,  nelle  versioni 

aggiornate  alle   ultime  variazioni  approvate   dall’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  previa 

condivisione  con  il  Tavolo  dei  Sottoscrittori,  prevedono  schede  intervento  dedicate  al 

potenziamento dei servizi di welfare e dei servizi socio-educativi.

In particolare ,   l’APQ dell’Area  Interna Appennino Basso Pesarese e Anconetano contiene  le 

tre seguenti schede intervento, formulate in modo analogo per i tre ATS interessati in tutto o in 

parte dall’area SNAI:

- Scheda intervento 4.2b:  “ Potenziamento e innovazione della Rete dei servizi di welfare 

locale – ATS 3 Cagli”

- Scheda intervento 4.2c:  “ Potenziamento e innovazione della Rete dei servizi di welfare 

locale – ATS 10 Fabriano”

- Scheda intervento 4.2b:  “ Potenziamento e innovazione della Rete dei servizi di welfare 

locale – ATS 8 Senigallia”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

L’APQ  dell’Area  Interna  Alto  Maceratese  contiene  la  scheda  intervento  ISTR.4: 

“Implementazione  dei  Serivizi  Socio  Educativi”  e  descrive  l’intervento  come  localizzato  e 

attuato attraverso gli ATS 16 e 18.

L’attuazione della SNAI nelle  aree  interne Appennino Basso Pesarese e Anconetano e Alto 

Maceratese  richiede, pertanto,  l’implementazione ulteriore dei  servizi  di ATS  rientranti  nelle    

finalità e nelle funzioni di cui alle DGR n. 1223/2016 e n.  646 / 2019  ed i relativi avvisi pubblici , 

da realizzarsi esclusivamente nei Comuni appartenenti alla SNAI.

Inoltre,   considerando   che  i  progetti  attivati  su i  due   avvis i ,  comunque non  competiti vi ,  hanno 

avuto andamento ed esito positivi,   si ritiene opportuna e legittima l’assegnazione diretta delle 

risorse a seguito di presentazione di domanda e formulario di progetto.

Considerato altresì che gli interventi in questione sono stati approvati con le DGR n. 85/2017 e 

n.  1618/2019  di  approvazione  degli  Accordi  di  Programma Quadro  delle  due  aree  SNAI ,   si 

ritiene che la presentazione delle domande  possa  avvenire secondo una m o dalità semplificata  

ossia  mediante  presentazione  di  domanda  e  formulario  di  progetto  predisposto  con 

le stesse modalità previste e disciplinate dalla DGR 646/2019 e come dettagliate negli allegati 

al presente atto.

Per  quanto  concerne  le  risorse  da  assegnare,  il  loro  ammontare  complessivo  per  ciascuna 

area  risulta  fissato negli Accordi di Programma Quadro approvati con   le  richiamate   DGR  n.    

85/2017 e  n.  1618/2019, così come aggiornati  alle ultime variazioni approvate  dall’Agen z ia per 

la Coesione Territoriale.

Tali importi complessivi ammontano a:

- €  913.000,00  per  Area  Interna  “Appennino  Basso  Pearese  e  Anconetano”,  che 

interessa tutti i Comuni dell’ATS 3, il Comune di Sassoferrato dell’ATS 10 e il Comune 

di Arcevia dell’ATS 8;

- € 278.000,00 per Area  Interna “Alto Maceratese”, che  interessa n.   7 Comuni dell’ATS 

16 e n. 10 Comuni dell’ATS 18.

Per  quanto  riguarda  l’Area  “Appennino  Basso  Pesarese  e  Anconetano,  si  specifica  che  la 

ripartizione delle risorse tra gli ATS n. 3, n. 8 e n. 10, che hanno Comuni ricadenti nell’Area, 

corrisponde a quella fissata nell’allegato 2A - schede intervento 4.2b - 4.2c - 4.2d all’Accordo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

di  Programma  Quadro  approvato  con  DGR  85/2017,  così  come  aggiornato  all’ultima 

variazione approvata dall’Agenza per la Coesione Territoriale ed è pari a: 

Scheda 
intervento 

APQ

ATS Comuni Area SNAI Importo scheda 
APQ

4.2b ATS 3 Acqualagna, Apecchio, Cagli, Cantiano, 
Piobbico, Frontone e Serra 

Sant’Abbondio

€ 590.711,00

4.2d ATS 8 Arcevia € 125.081,00

4.2c ATS 10 Sassoferrato € 197.208,00

TOT: € 931.000,00

Per  l’Area  Snai  “Alto  Maceratese”  si  decide  di  suddividere  tra  gli  ATS  n.  16  e  n.  18  la 

somma  complessiva  di  euro  278.000,00  definita  dalla  scheda  ISTR.4  dell’APQ, 

riproporzionando  la somma di 278.000,00 euro dell’APQ  in misura uguale  tra  i 17 comuni 

dell’area come di seguito riportato: 

Scheda 
intervento 

APQ

ATS Comuni Area SNAI Importo 
finanziamento

ISTR. 4

ATS 16 7 Comuni
( Cessapalombo, Gualdo, Monte San Martino, 
Penna  San  Giovanni,  San  Ginesio, 
Sant’Angelo in Pontano, Sarnano)

€ 114.470,59

ATS 18 10 Comuni
(Bolognola, Castelsantangelo sul Nera, 
Fiastra, Monte Cavallo, Muccia, Pieve Torina,
Serravalle di Chienti, Ussita, Valfornace, 
Visso)

€ 163.529,41

TOT: € 278.000,00

Tale  criterio  tiene  conto  della  strategia  espressa  dalla  stessa  Area  SNAI  che,  come 

testimoniato  dai  Verbali  dei  Comitati  dei  Sindaci  dei  due  ATS  (Verbale  ATS  16  n.  3  del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

12/04/2022 – Verbale ATS 18 n. 5 del 07/04/2022) , ha manifestato la volontà di concretizzare 

l’intervento della scheda APQ “ISTR.4” attraverso un’allocazione paritaria delle corrispondenti 

risorse tra i Comuni afferenti all’Area Interna SNAI “Alto Maceratese”.

Le finalità degli interventi finanziabili a valere sul presente atto mirano al:

6. miglioramento  dell’accesso  ai  servizi  e  dell’attività  di  presa  in  carico  attraverso  la 
progressiva  implementazione a livello regionale dello standard di PUA definito con DGR n. 
111 del 23/02/2015, al fine di garantire la componente sociale della presa in carico integrata 
socio-sanitaria, laddove necessaria; 

7. miglioramento delle potenzialità di inserimento socio-lavorativo degli utenti svantaggiati, con 
particolare riferimento a quelli presi in carico dal Servizio Sociale Professionale, attraverso 
l’offerta di opportunità di inserimento in percorsi di inclusione attiva (quali ad esempio corsi 
di formazione professionale, tirocini, ecc.);

8. miglioramento  dell’offerta  di  servizi  socio-educativi  extrascolastici  alle  famiglie  con  figli 
minorenni  che  possano  favorire  il  mantenimento  degli  equilibri  tra  vita  familiare  e 
partecipazione delle donne e degli uomini al mercato del lavoro;

9. miglioramento  dell’offerta  del  servizio  socio-educativo  estivo  rivolto  alle  famiglie  con  figli 
minorenni al  fine di consentire  la conciliazione dei  tempi di vita e di  lavoro,  in quei periodi 
dell’anno    non  coperti  dai  percorsi  d’istruzione,  e  favorire  opportunità  di  socializzazione  a 
favore dei minori. 

Tali finalità dovranno essere realizzate attraverso le seguenti funzioni:

 funzione “Accesso/Sportelli sociali”;
 funzione “Presa in carico”;
 funzione “Tirocini sociali, tutoraggio e inserimento lavorativo”; 
 funzione “Assistenza socio-educativa” e “Sostegno alle funzioni genitoriali”;
 Funzione “Servizio socio-educativo estivo”.

In  particolare,  la  funzione  “ Servizio socio-educativo estivo ”,  intesa  come  intervento  rivolto  a 
minori, per favorire opportunità di socializzazione ed animazione nei periodi extrascolastici, è 
finalizzata  a  comprendere  anche  le  attività  ricreative  per  le  vacanze,  attività  di  Centri 
semiresidenziale estivi e servizi itineranti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

In relazione alla funzione “ Tirocini sociali, tutoraggio e inserimento lavorativo ” si precisa che i 

progetti  presentati  a  valere  sul  presente  atto  possono  prevedere  esclusivamente  il 

finanziamento delle funzioni di tutoraggio, di cui all’art. 8 comma 2 della DGR n. 593/2018. 

Restano  pertanto  esclusi  dai  costi  ammissibili  di  cui  al  presente  atto   le  indennità  ed  i  costi

assicurativi  dei  tirocinanti  in quanto i contributi regionali a sostegno di tali costi sono a carico 

dell’Avviso pubblico di cui al DDS n. 117/2018 “POR Marche FSE 2014-2020 - ASSE II Priorità 

di  investimento  9.1  Risultato  atteso  9.2  Tipologia  di  azione  9.1.D  “Progetti  di  tirocinio  di 

inclusione sociale proposti dagli Ambiti Territoriali Sociali per il periodo 2018-2020”, adottato ai   

sensi della DGR n. 397/2018 con proroga fino al  30/06/2023 con DGR 732/2021. 

Il personale  dedicato alle funzioni sopra indicate deve essere in possesso dei requisiti morali 

di cui al comma a) dell’art. 17 del regolamento regionale n. 13/2004.

La funzione di Accesso/Sportelli sociali dovrà essere espletata preferibilmente da soggetti che 

abbiano acquisito competenze specifiche.

La funzione Presa in carico dovrà essere espletata da assistenti sociali iscritti all’Ordine degli 

Assistenti Sociali. 

La  funzione  di  Tirocini  sociali,  tutoraggio  e  inserimento  lavorativo    dovrà  essere  espletata 

preferibilmente da soggetti che abbiano conseguito laurea in discipline sociali. 

In relazione alla funzione 4 “ Assistenza socio-educativa e sostegno alle funzioni genitoriali ”, si 
specifica quanto di seguito indicato rispetto ai requisiti:

“ASSISTENZA SOCIO- EDUCATIVA”

Possesso dei requisiti dell’Allegato A. 2 della DGR 646/2019, possesso di laurea di educatore 
professionale (L19 o L/SNT2) oppure,  in subordine - nell’ipotesi di mancanza di personale  in 
possesso di tali titoli - possesso di almeno uno degli altri titoli previsti dalla DGR 940/2020 per 
gli “operatori qualificati” operanti all’interno delle strutture sociali della tipologia “casa alloggio 
per adulti in difficoltà” (Item n. 11). 
Per il Servizio domiciliare di sostegno alle funzioni educative familiari, di cui al Codice A4_09 
dell’allegato  C  si  precisa,  tuttavia,  che  l’ampliamento  dei  requisiti  è  possibile  solo  se  sono 
comunque  rispettati  i  requisiti  indicati  dal  regolamento  di  cui  all’articolo  13  della  LR 9  del  7 
maggio 2003.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

“SOSTEGNO ALLE FUNZIONI GENITORIALI”

Possesso dei requisiti dell’Allegato A. 2 della DGR 646/2019, possesso di laurea di educatore 
professionale (L19 o L/SNT2) oppure,  in subordine - nell’ipotesi di mancanza di personale  in 
possesso di tali titoli - possesso di almeno uno degli altri titoli previsti dalla DGR 940/2020 per 
gli “operatori qualificati” operanti all’interno delle strutture sociali della tipologia “casa alloggio 
per adulti in difficoltà” (Item n. 11).

La  funzione  “ Servizio socio-educativo estivo ”  dovrà  essere  espletata  da  operatori  con  i 

seguenti titoli: 

Possesso dei requisiti dell’Allegato A. 2 della DGR 646/2019, possesso di laurea di educatore 

professionale (L19 o L/SNT2) oppure,  in subordine - nell’ipotesi di mancanza di personale  in 

possesso di tali titoli - possesso di almeno uno degli altri titoli previsti dalla DGR 940/2020 per 

gli “operatori qualificati” operanti all’interno delle strutture sociali della tipologia “casa alloggio 

per adulti in difficoltà” (Item n. 11).

I  progetti  a  valere  sul  presente  atto  saranno  presentati  con  la  relativa   domanda  di 

finanziamento dagli E nti capofila delle Aree Interne SNAI, ossia dall’Unione Montana Catria e 

Nerone per  l’Area SNAI  “Appennino Basso Pesarese e Anconetano”  e  dall’Unione Montana 

Marca di Camerino per l’Area SNAI “Alto Maceratese”.

Considerato  che  con DGR n.   965 /2022   è  stato  stanziato  il  finanziamento  a  valere  sul  POC 

Marche 2014-2020 per i p rogetti di continuità relativi ai servizi  erogati dagli ATS e tenuto  conto  

che   il  presente atto è  finalizzato a  finanziare un’implementazione  dei  servizi ATS nelle aree 

interne ,   funzi onale  all’attuazione  della  SNAI ,   i   progetti  presentati  a  valere  sul  presente  atto 

devono configurarsi in modo tale  da  evitare il rischio di doppio finanziamento rispetto  a quelli  a 

valere sulla DGR n. 965/2022.

A  fronte  di  un  unico  progetto   presentato  dall’Ente  Capofila   SNAI ,   quale  beneficiario,   viene 

identificato ogni Coordinatore di A mbito Territoriale Sociale  come Responsabile  dell’attuazione 

d el Progetto per il proprio ATS limitatamente ai  Comuni  che  ricadono all’interno dell’Area SNAI . 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14

I progetti, a valere sul presente atto , possono aver già avuto  inizio dal 01/07/2022  e   devono

concludersi entro il 31/12/2024.

La definizione dei massimali dei singoli  progetti dei beneficiari v iene effettuata   considerando le 

seguenti somme già stabilite dagli APQ e ripartite secondo i criteri esposti in precedenza:

Beneficiario  Area SNAI “Basso Appennino Pesarese e 
Anconetano”

ATS Importo
ATS 3 € 590.711,00

ATS 8 € 125.081,00

ATS 10 € 197.208,00

TOT Area SNAI: € 931.000,00

Beneficiario  Area SNAI “Alto Maceratese” 
ATS Importo scheda APQ

ATS 16 114.470,59

ATS 18 163.529,41

TOT Area SNAI: € 278.000,00

T ali  valori  vanno  intesi  come  risorse  massimali  attribuibili  al  progetto  di  intervento  che  si 

conclude rà  entro  non  oltre  il  31 / 12/2024  e  che  ciascun   beneficiario,  così  come  sopra 

determinato, potrà presentare alla Regione Marche entro  15  giorni dal l’adozione  del presente 

atto. 

I n ragione del fabbisogno territoriale,  il beneficiario  potrà  richiedere un finanziamento inferiore; 
in ogni caso eventuali richieste di finanziamento superiori saranno ridotte al massimale sopra 
indicato. 

Tale massimale   include  le   due   seguenti   categorie di  spesa, ammissibili  a  finanziamento ,  da 

calcolare a cura dell’ATS:

 Categoria A: “Spesa per il personale”

 Categoria B :  “Altri  costi” pari al 40% della spesa ammissibile della categoria A. Detti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15

costi non andranno rendicontati.

Le spese per il personale, per ognuna delle funzioni  identificate nel presente atto, così come 

meglio esplicitate nell’Allegato C,  devono essere quantificate dall’ATS  sulla base dei seguenti 

costi standard (orario lordo), approvati con apposito Decreto dell’Autorità di Gestione del POR 

Marche FSE 2014-2020 n. 176/POL del 21/10/2016

Funzione
Importo 

orario lordo

Accesso/Sportelli sociali € 18,00

Presa in carico € 18,00

Tirocini  sociali,  tutoraggio  e  inserimento 

lavorativo

€ 18,00

Assistenza  educativa  e  Sostegno  alle  funzioni 

genitoriali

€ 18,00

Servizio socio-educativo estivo € 18,00

Ciascun progetto finanziato sarà oggetto di: 

- monitoraggio fisico,  da effettuarsi attraverso  la trasmissione dei dati sui  Contatti rilevati dalla  

rete  degli  sportelli,  le    Prese  in  carico  e  gli   Interventi  previsti  dalle  funzioni   nn .  3,  4  e  5  al 

sistema informativo regionale per le politiche sociali denominato "SIRPS";

-monitoraggio finanziario  attraverso  l'utilizzo  del  sistema  informativo  "SIFORM  2".  Sarà 
compito  della  Direzione  Politiche   Sociali  provvedere  ad  assicurare   l'integrazione  tra  i  due 
sistemi. 

La  spesa  sociale,  derivante  dall'esecuzione  dei  singoli  progetti,  sarà  inoltre  oggetto  di 
rilevazione statistica, attraverso la trasmissione dei dati, tr amite l'applicativo web  regionale  per 
la rilevazione sugli interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16

Ogni progetto finanziato   sarà ,   inoltre, oggetto di valutazione in relazione al raggiungimento di   
obiettivi,   qualitativi    e  quantitativi ,  che  devono  essere  conseguiti  al  termine  del  progetto  da 
parte di ciascun beneficiario. 

L’obiettivo quantitativo è il conseguimento di una percentuale di fruizione:
 pari  almeno all’1%  (in  termini  di  interventi  fruiti  in  rapporto alla  popolazione  residente 

nell’Area SNAI)  nel  caso  nel  progetto   si  prevedano  una  o  più  del le   seguenti   funzioni 
“Tirocini  sociali,  tutoraggio  e  inserimento  lavorativo”;  “Assistenza  socio-educativa”  e 
“Sostegno alle funzioni genitoriali”; “Servizio socio-educativo estivo”.

 pari almeno al 1,5 % (in termini di interventi fruiti in rapporto alla popolazione residente 
nell’Area SNAI) nel caso nel progetto si prevedano solo  le funzioni “Accesso/Sportelli    
sociali” e/o “Presa in carico”;

 pari almeno  il 2,5% (in  termini di  interventi  fruiti  in rapporto alla popolazione residente 
nell’Area SNAI) nel caso nel progetto si prevedano  oltre alle  funzioni “Accesso/Sportelli 
sociali”  e /o  “Presa  in  carico”  anche una o  più  delle  seguenti  funzioni  “Tirocini  sociali, 
tutoraggio  e  inserimento  lavorativo”;  “Assistenza  socio-educativa”  e  “Sostegno  alle 
funzioni genitoriali”; “Servizio socio-educativo estivo”.

Gli obiettivi qualitativi sono: 
 l'applicazione  della  metodologia  per  la  presa  in  carico  di  cui  all'Allegato  E  alla  DGR 

1223/2016 s.m.l.; 
 l'attivazione,  laddove  previsto,  del  Programma  d'Intervento  per  la  Prevenzione 

dell'Istituzionalizzazione  dei  minori  a  rischio,  denominato  PIPPI,  di  cui  alle  linee  di 
indirizzo nazional approvate in Conferenza Unificata in data 21/12/2017 e pubblicate sul 
sito  istituzionale  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  al  seguente  link: 
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/infanzia-e-adolescenza/focus-on/sostegno-alla-g 
enitorialita/Documents/Linee-guida-sostegno-famiglie-vulnerabili-2017.pdf. 

La  CVR ed  il GVL, istituiti dalla DGR n. 1223/2016 e  s.m.i. , sono chiamati a svolgere attività di 

analisi e valutazione degli interventi a livello regionale e locale, così come di seguito esplicato 

relativamente all’intervento in oggetto: 

 la   Commissione  di  valutazione  regionale   (CVR),   è   impegnata  nella  verifica  del 
conseguimento degli obiettivi quali-quantitativi (valutazione in itinere ed ex post);

 gli incontri dei Gruppi di Valutazione Locale (GVL) degli Ambiti Sociali Territoriali di luglio 
2023, di cui alla DGR n. 1246 del 18 ottobre 2021, svolgono attività di  illustrazione del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

progetto;  entro  gennaio  2025  i  progetti  verranno  valutati  ex  post  in  apposito  GVL 
costituito analogamente a quello della DGR già citata; 

Le  risorse  finanziarie  rese  disponibili  dal  POC  Marche  2014-2020  per  questo  intervento 
ammontano complessivamente ad € 1.191.000,00.

Le  risorse finanziarie oggetto del presente atto sono coerenti, quanto alla natura della spesa,   

con   le  finalità  di  utilizzo previste dall'atto,  fatte  salve  le  variazioni  finanziarie  necessarie  alla 

puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  conti    

integrato di cui al  D.Lgs.  n. 118/2011 e  s.m.i. , / SIOPE per le quali l'esigibilità è negli anni 2022  

e 2023 come sotto riportato.

Inoltre, con nota   ID n.      27914822 del 16/11/202   i l  dirigente della Dire zione Programmazione 
Integrata  Risorse  Comunitarie  e  N azionali  ha  autorizzato  l’incidenza  degli  oneri  finanz iari 
derivanti dal presente atto, a carico dei capitoli del bi lancio regionale esercizi  2022, 2023 , 2024  
come di seguito specificato:

Capitolo Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024

2150410172 € 535.950,00 € 535.950,00 € 119.100,00I    
 
capitoli  sono  correlati  in  entrata  al  capitolo  1201010511  nel  Bilancio  2022-2024  come  nella 
tabella  sottostante  e  gli  accertamenti  delle  risorse  finanziarie  sono  stati  assunti  con decreto 
PRCN n.75 del 29/06/2022: 

CAPITOLO 
1201010511

2022 2023 2024

IMPORTO

18.700.000,00
ACC.TO 
N.2939/2022

8.200.000,00
ACC.TO
  N.251/2023

4.345.853,95
ACC.TO
118/2024

Con  riferimento  alla  normativa  sugli  aiuti  di  stato,  trattandosi  di  risorse  pubbliche,  rispetto 
all’avviso  pubblico  relativo  alla  DGR  646/2 019  si  è  proceduto  con  nota  ID   17608936  del 
14/08/2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) del  Decreto del Dirigente della P.F. 
“Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la 
procedura informale di verifica dell’esistenza o meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF 
“Controlli  di  secondo  livello  auditing  e  società  partecipate”  ( Distinct   body),  in  quanto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

18

competente in materia di aiuti di Stato e deputata a “dare supporto, sotto forma di pareri non 
vincolanti  per  la  preparazione  delle   misure  che  hanno  un  impatto  sulle  risorse  pubbliche  a 
vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”.
In data 05/09/2019 la P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” con nota 
ID 17729151 comunicava che  l’intervento non configura profili di aiuto di Stato, nemmeno a 
livello  degli  Ambiti  Territoriali  Sociali,  come  soggetti  capofila  che  hanno  funzioni  di 
coordinamento territoriale.
Poiché l’intervento di cui al presente atto  si configura sotto il profilo degli aiuti di stato analogo 
a quello già oggetto del suddetto parere, risulta permanere la condizione di cui sopra.

Esito dell’istruttoria
Sulla  base  delle  indicazioni  riportate  nelle motivazioni  del  presente  documento  istruttorio,  si 
propone l’adozione della presente deliberazione avente per oggetto:  “POC  Marche 2014-2020 
-  SNAI  Area  Interna  “Appennino  Basso  Pesarese  e  Anconetano”  e  Area  Interna  “Alto 
Maceratese”  –  Implementazione  e  miglioramento  dei  servizi  erogati  dagli  Ambiti  Territoriali 
Sociali nei comuni delle Aree Interne”.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
      per la Dirigente di Direzione 

                                                                                 La Dirigente Claudia Paci
Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA 
RISORSE COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

19

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Andrea Pellei 

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

           per la Dirigente di Direzione 
                                                                                 La Dirigente Claudia Paci

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE;

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

20

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1563 del 28 novembre 2022
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria (18).docx.pdf  -  50023478582E822BCD18A398069E3CCE2D70F183271C1BFB998E884291A899DA
Allegato A Domanda finanziamento.pdf  -  76D0E523DFE40367F1D7C3DA1A9E4DAA7D4C929226120AC7325E95125F41BC78
Allegato B Formulario progetto.pdf  -  1C617E369AF45E286FCFC9DD95928D94FBC45C7B696A1C1FE8E05D689F9B431F
Allegato C Declaratoria delle funzioni finanziate.pdf  -  6F862FE41C084E37522A7D6BB13DE190B8E0EA836B6014700799B8A8D91B7AFD
Allegato F1 DichiarazioneCompetenzeRU.pdf  -  3A0F423CAC3030259B87028F74BE78F223FEAE092385536C5CE8CAAC6A7F62B8
Allegato F2 Gruppo Progetto ATS.pdf  -  8732E5A0F24A16EBC1E1920E84E65EA8A33CF52FC6E5069084FE6D5DBDE600BF
Allegato F3 CalendarioSettimanaleSportello .pdf  -  09BE75D48F8B01F786A16B6E43708AC924A9A6A37353D6F80149789F986495D4
Allegato F4 Rete sportelli.pdf  -  8BBCA506A1B3177F03F2147B1FCCB37F18EE4D50E8E0AA0BBBA21A927C75F2F9
Allegato 1 Criteri e modalitÃ  finanziamento.pdf  -  0D9E29F2F5D7DFB3E7D13B50E9E7B2FCC5D0E312817B080CD26E04D78DFD499D
1563.pdf  -  ADC466BAADC1594167ABE11A5494E87A748ADAB0CD4985E06E18E9365154C68C
		2022-11-17T18:45:31+0100
	CLAUDIA PACI


		2022-11-18T11:18:19+0100
	CLAUDIA PACI


		2022-11-18T14:20:27+0100
	ANDREA PELLEI


		contact.04
	2022-11-21T11:35:37+0100
	location.04
	Mauro Terzoni
	reason.04


		contact.05
	2022-11-29T16:13:53+0100
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2022-11-29T17:33:38+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




